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Forord 

Forord 
Forord 
Et mangeårigt arbejde med, undervisning i og kærlighed til forvaltningsretten 
har resulteret i denne bog.  
 Den er primært skrevet med henblik på at skulle være pensum i forvalt-
ningsret på universitetet, men de tidligere udgaver anvendes også af praktike-
re, som har brug for forvaltningsretlig opdatering og overblik. Bogens tidlige-
re udgaver er anvendt på flere universiteter, og erfaringerne og tilbagemel-
dingerne er indgået i revideringen. 
 Nærværende 4. udgave er primært udarbejdet med henblik på opdatering i 
forhold til databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven. Bogen er 
herudover generelt opdateret indtil efteråret 2017. På enkelte punkter har det 
været muligt at indarbejde senere praksis. Databeskyttelsesreglerne er be-
skrevet til og med maj 2018.  
 Herudover er der flyttet lidt rundt på nogle afsnit. Således er der i kapitel 
IV samlet nogle centrale begreber, som store dele af forvaltningsretten træk-
ker på, og som er centrale for de øvrige kapitler. Endelig er aktindsigt efter 
offentlighedsloven flyttet til kapitlet om tavshedspligt mv. 

Bemærkninger og forslag er velkomne til: sb@law.aau.dk.  

Aalborg Universitet, maj 2018 
Sten Bønsing 

professor, ph.d. 
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KAPITEL I

Indledning 
Forvaltning og forvaltningsret 

Kapitel I. Indledning. Forvaltning og forvaltningsret 

A. Hvad er forvaltning?
A. Hvad er forvaltning? 
Betegnelsen »forvaltning«1 bruges både inden for den offentlige og inden for
den private sektor, og navnlig i sidstnævnte henseende er betydningen ret
ubestemt og varierende. I den gren af juraen, der kaldes forvaltningsretten,
har man imidlertid alene »den offentlige forvaltning« for øje. Baggrunden for
denne udskillelse er, at der gør sig en række særlige forhold gældende vedrø-
rende den offentlige forvaltning, og at disse har medført en retlig regulering,
som er specifik for denne del af samfundslivet.

Selv med denne begrænsning er begrebet »forvaltning« ikke entydigt. 
Hvis man fx siger: »Forvaltningen behandler min ansøgning om alkoholbe-
villing«, henviser udtrykket til en eller flere myndigheder, dvs. til visse of-
fentlige organer. Man ville måske her lige så ofte tale om »administrationen« 
eller »myndighederne«. I sætningen »opkrævning af skat er forvaltning« har 
ordet en anden betydning. Her menes med forvaltning en vis virksomhed, en 
vis funktion. Mange andre eksempler på betegnelsens anvendelse kan gives, 
men det vil være karakteristisk for dem alle, at udtrykket forvaltning enten 
henviser til visse organer eller til visse funktioner, og det vil i reglen fremgå 
af sammenhængen, om meningen er den ene eller den anden. 

I forvaltningsretten er det principielt forvaltningsvirksomheden, som har 
størst interesse, fordi det naturligvis er funktionerne og resultaterne, der er 
afgørende, mens organerne kun er midler, der tjener disse formål. Når man 
eksempelvis diskuterer sagsbehandlingsregler eller hjemmelskrav, er det 
klart, at overvejelserne tager sigte på visse aktiviteter og ikke på organer. Det-

1. Jf. i det hele Claus Haagen Jensen og Carl Aage Nørgaard, Administration og bor-
ger, 3. udg., 1988, s. 15 ff.




